
Pregão Presencial nº. 006/2019– SEMSA 

                                                                                                           
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
CNPJ: n.º 17.556.659/0001-21  TRAV. SETE DE SETEMBRO 611 – BAIRRO: SANTA CLARA- CEP: 68005-590 – FONE: 2101-0100 – SANTARÉM/PA 

Trav. 7 de Setembro, 611, Santa Clara, CEP: 68.005-590 - SANTARÉM-PA.  

Núcleo Técnico de Licitações e Contratos – SEMSA                                1 

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DE CREDENCIAMENTO ABERTURA DE ENVELOPES, RODADA DE LANCES E 
ANALISE DE DOCUMENTAÇÃO DO PREGÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 006/2019–SEMSA - 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 
VEÍCULOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA ATENÇÃO BÁSICA, SEMSA, HEMODIÁLISE, CMS E 
CASA DE APOIO DE BELÉM. 

 
Aos oito dias do mês de abril do ano de dois mil e dezenove, no Auditório da SEMSA, Trav. 7 de Setembro, 611, 
Santa Clara, CEP: 68.005-590, entre Av. Mendonça Furtado e Av. Presidente Vargas, às nove horas, reuniu-se o 
Sr. Pregoeiro e sua Equipe de Apoio designada pela Portaria nº 015/2019 de 29/01/2019, para em atendimento 
às disposições contidas no Decreto nº 3555/2000 e a Lei 10.520/2002 e subsidiariamente pela Lei 8.666/93, 
realizar os procedimentos relativos ao Pregão Presencial nº 006/2019 - SEMSA, que tem como objeto a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 
VEÍCULOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA ATENÇÃO BÁSICA, SEMSA, HEMODIÁLISE, CMS E 
CASA DE APOIO DE BELÉM, conforme Termo de Referência. Ato continuo, o Sr. Pregoeiro procedeu ao 

credenciamento dos interessados, autenticando ainda as cópias simples, conforme quadro demonstrativo abaixo: 
 

PARTICIPANTES CREDENCIADOS 

EMPRESA/CNPJ REPRESENTANTE 

LINDA COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI – ME 
CNPJ Nº: 07.146.872/0001-01 

BRUNO RESENDE DO NASCIMENTO 
RG: 4811644 SSP/PA 
CPF: 887.453.76-04 

J.B. S. COMERCIO E SERVIÇOS LTDA –ME 
CNPJ Nº: 11.965.972/0001-37 

BRUNO PINTO DOS SANTOS 
CNH: 01501483281 
RG: 4299015 SSP/PA 

RECHE GALDEANO & CIA LTDA 
CNPJ Nº 08.713.403/0001-90 

MARIANO SOUSA NETO 
CNH: 02564656046 
RG: 3261694 SSP PA 

Registra-se que o Pregão apresenta seu critério de Participação:  
a) Para o(s)  ITEM(NS)-A (Cota  Principal)  –  os  interessados  que  atendam  aos requisitos do edital; 
b) Para o(s)  ITEM(NS)-B  (Cota  Reservada) –  as  empresas  enquadradas  como Microempresa  –  ME  e  
Empresa  de  Pequeno  Porte  –  EPP, inclusive Microempreendedores Individuais – MEI, nos termos da Lei 
Complementar n.° 147/2014.   
c) Não havendo licitantes interessados na Cota Reservada (ME, EPP ou MEI), esta será julgada deserta e 
reaberta com ampla participação a todos os licitantes presentes e devidamente credenciados. 
No ato da análise dos documentos de credenciamento das licitantes, percebeu-se que a declaração de 
habilitação da licitante RECHE GALDEANO & CIA LTDA, foi datada em 25/02/2019, porém a expedição do edital 
foi em 19/03/2019, contudo o documento foi autenticado em cartório em 06/04/2019. Diante do fato, entende-se 
que foi somente um erro de formalidade, que nada prejudicará a essência do documento e a fase de 
credenciamento deste Pregão. A seguir foram recebidos os envelopes contendo as propostas e os documentos 
de habilitação, onde foi solicitado do representante da empresa que rubricasse no fecho do envelope. Ato 
contínuo iniciou-se abertura do envelope de proposta de preços da licitante presente o Sr. Pregoeiro deu início a 
fase competitiva, na qual consultou a empresa participante resultando na seguinte ofertas de lances.  
 

RODADA DE LANCES ITEM 001 

 

RODADA RECHE GALDEANO & CIA LTDA 

1.  2.400,00 

2.  2.400,00 

ARREMATANTE:  RECHE GALDEANO & CIA LTDA no VALOR DE R$ 2.400,00 
 

RODADA DE LANCES ITEM 002 

 

RODADA LINDA COMERCIO E SERVIÇOS 
EIRELI – ME 

J.B. S. COMERCIO E SERVIÇOS 
LTDA –ME 

RECHE GALDEANO & CIA LTDA 

1.  8.000,00 7.680,00 6.900,00 

2.  6.800,00 6.780,00 DECLINA 

3.  DECLINA 6.750,00  

ARREMATANTE: J.B. S. COMERCIO E SERVIÇOS LTDA –ME no VALOR DE R$ 6.750,00 
 

RODADA DE LANCES ITEM 003 

 

RODADA J.B. S. COMERCIO E SERVIÇOS LTDA –ME 

1.  4.980,00 

2.  4.600,00 

3.  4.500,00 

4.  4.200,00 

5.  4.100,00 



Pregão Presencial nº. 006/2019– SEMSA 

                                                                                                           
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
CNPJ: n.º 17.556.659/0001-21  TRAV. SETE DE SETEMBRO 611 – BAIRRO: SANTA CLARA- CEP: 68005-590 – FONE: 2101-0100 – SANTARÉM/PA 

Trav. 7 de Setembro, 611, Santa Clara, CEP: 68.005-590 - SANTARÉM-PA.  

Núcleo Técnico de Licitações e Contratos – SEMSA                                2 

6.  4.050,00 

7.  4.000,00 

8.  3.775,00 

ARREMATANTE: J.B. S. COMERCIO E SERVIÇOS LTDA –ME no VALOR DE R$ 3.775,00 

 

 
Encerrada a rodada de lances, foi encaminhado para as licitantes analisarem as propostas de preços de suas 
concorrentes. Logo abriu-se os Envelopes de nº 02 – Documentos de Habilitação das licitantes arrematantes, 
sendo encaminhado aos representantes das licitantes, para rubricarem e analisarem os documentos. Posterior à 
análises e rubricas, o Sr. Pregoeiro e sua equipe perceberam que apenas a licitante J.B. S. COMERCIO E 
SERVIÇOS LTDA –ME, cumpriu com as exigências quanto à habilitação jurídica, regularidade fiscal, trabalhista, 
qualificação econômico-financeira e aptidão técnica. Considerando que os documentos apresentados estão em 
consonância com o que prevê o instrumento editalício, decide o Sr. Pregoeiro HABILITÁ-LA.  Quanto a licitante 
RECHE GALDEANO & CIA LTDA, descumpriu as alínea “a”, “b”, “c” e “d” do item 12.9 do edital, não apresentou 
os documentos de habilitação: a) Declaração do Anexo V. b) Deverá a licitante participante, apresentar memorial 
descritivo contendo o ano, modelo, placa e CRLV (com cópia autenticada em anexo) do bem de sua propriedade, 
que serão objetos da licitação; c) Alvará de Funcionamento da sede do Licitante; d) Planilha de Custos e 
Formação de Preços Anexo IX, portanto INABILITO a licitante RECHE GALDEANO & CIA LTDA. Logo, foi aberto 
para manifestação das empresas, onde declinam os licitantes da intenção de interpor recursos. Considerando os 
preços praticados na sessão, decide o Sr. Pregoeiro adjudicar os itens que estão em conformidade com preço de 
referência. dessa forma,  é informada para a licitante vencedora, que a proposta final (consolidada) deverá ser 
entregue no prazo declinado no Edital. neste momento o Pregoeiro, declara que item 01 - Veículo tipo passeio 
leve, 4 portas, motor com potência mínima de 1000 cilindradas, ano/modelo 2015 a 2019, capacidade para 5 
passageiros, combustível gasolina/álcool, direção hidráulica, ar condicionado, seguro total, quilometragem livre, 
equipado com todos os itens de segurança exigidos pelo DENATRAN, juntamente com o CRV (Certificado de 
Registro de Veículos), fracassado. Considerando, que a licitante LINDA COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI – ME, 
não arrematou nenhum item nesta sessão, é  devolvido o Envelopes de nº 02 – Documentos de para o 
representante da licitante. Como nada mais havia a ser tratado, o Sr. Pregoeiro mandou encerrar a sessão às 10 
horas e 48 minutos e lavrar a respectiva ata, que depois de lida vai por todos assinada. Ciente todos os 
presentes. 
 

 
 

Gledson Esmilly Sousa Bentes 
Pregoeiro do Município 

 
 

Brian Lima dos Santos 
Equipe de apoio 

 
 

Geane Carneiro Rodrigues 
Equipe de apoio 

 
 
 

LINDA COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI – ME 
CNPJ Nº: 07.146.872/0001-01 

BRUNO RESENDE DO NASCIMENTO 
RG: 4811644 SSP/PA 
CPF: 887.453.76-04 

 
 
 

J.B. S. COMERCIO E SERVIÇOS LTDA –ME 
CNPJ Nº: 11.965.972/0001-37  

BRUNO PINTO DOS SANTOS 
CNH: 01501483281 

RG: 4299015 SSP/PA 
 
 
 

RECHE GALDEANO & CIA LTDA 
CNPJ Nº 08.713.403/0001-90 

MARIANO SOUSA NETO 
CNH: 02564656046 

RG: 3261694 SSP PA 



Pregão Presencial nº. 006/2019– SEMSA 

                                                                                                           
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
CNPJ: n.º 17.556.659/0001-21  TRAV. SETE DE SETEMBRO 611 – BAIRRO: SANTA CLARA- CEP: 68005-590 – FONE: 2101-0100 – SANTARÉM/PA 

Trav. 7 de Setembro, 611, Santa Clara, CEP: 68.005-590 - SANTARÉM-PA.  

Núcleo Técnico de Licitações e Contratos – SEMSA                                3 

 
 

CREDENCIAMENTO 
 

 

PARTICIPANTES  

 
EMPRESA/CNPJ REPRESENTANTE 

 
 
LINDA COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI – ME 
CNPJ Nº: 07.146.872/0001-01 
 
 

 
 
 
BRUNO RESENDE DO NASCIMENTO 
RG: 4811644 SSP/PA 
CPF: 887.453.76-04 

J.B. S. COMERCIO E SERVIÇOS LTDA –ME 
CNPJ Nº: 11.965.972/0001-37 

 
 
BRUNO PINTO DOS SANTOS 
CNH: 01501483281 
RG: 4299015 SSP/PA 

RECHE GALDEANO & CIA LTDA 
CNPJ Nº 08.713.403/0001-90 

 
 
 
MARIANO SOUSA NETO 
CNH: 02564656046 
RG: 3261694 SSP PA 
 

 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

  

  

  

  

  

 


		2019-05-21T09:02:18-0300
	GLEDSON ESMILLY SOUSA BENTES:98429035249




